
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 90 del 18/07/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 luglio 2006, n. 972
 
Legge n. 499/99 - Decreto Ministeriale n. 25279 del 23/12/03 - Approvazione del Programma regionale
"Agricoltura - Qualità - Ambiente".
 
 
 
L'Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio Associazionismo
e Alimentazione confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal Dirigente del Settore Agricoltura,
riferisce quanto segue:
 
La legge 5 novembre 1996 n. 578, e successive modificazioni ed integrazioni e la legge 23 dicembre
1999 n. 499, "Razionalizzazione degli interventi nei settori agricolo, agroalimentare, agroindustriale e
forestale", indicano le norme per il completamento degli interventi pubblici in agricoltura, ed in
particolare l'articolo 2, comma 7 della L. 499/99 prevede l'attuazione di programmi interregionali.
 
La Conferenza Stato Regioni in data 26/11/03 ha espresso parere positivo sulla proposta del Mi.P.A.F.
per l'attuazione di programmi interregionali e sulla relativa assegnazione dei fondi per il finanziamento,
tra gli altri, del Programma Interregionale "Agricoltura - Qualità - Ambiente".
 
In data 19/12/03 il Comitato dei coordinatori regionali ha approvato i progetti operativi presentati dalle
Regioni relativi all'attuazione dei citati programmi e realizzabili con l'utilizzo dei fondi messi a
disposizione dal Mi.P.A.F. per la loro attuazione.
 
Con Decreto del Mi.P.A.F. n. 25279 del 23/12/03 è stata impegnata a favore delle Regioni per la
realizzazione dei Programmi Interregionali IIIª fase, la somma complessiva di Euro 44.646.320,00,
assegnando alla Regione Puglia la somma di euro 4.328.590,00;
Con DOR n. 1186 del 04/08/2004 sono state iscritte le risorse con vincolo di destinazione per
l'assegnazione del contributo statale di euro 4.328.590,00 per l'attuazione dei programmi Interregionali
IIIª fase, assegnando al Programma Regionale "Agricoltura - Qualità - Ambiente, in allegato alla
presente deliberazione che ne forma parte integrante, la somma di euro 1.164.292,00;
 
La proposta programmatica regionale intende sviluppare, in linea con il programma nazionale, gli
obiettivi fissati con il precedente programma "Agricoltura e Qualità" IIª fase approvato con DGR n. 584
del 6 maggio 2003, rafforzando alcuni aspetti legati al principio di "tutela del consumatore" quindi del
suo diritto alla sicurezza alimentare, alla salvaguardia dell'ambiente e alla informazione corretta e
trasparente.

1



 
In particolare il programma focalizza gli interventi sulle seguenti tematiche: Sistemi di garanzia della
sicurezza ambientale, sistemi dì controllo e vigilanza, tutela ambientale, sviluppo dei prodotti di qualità e
di sistemi di qualità certificata.
 
Vista l'importanza che le azioni programmate rivestono nella politica regionale per la valorizzazione delle
produzioni agroalimentari di qualità, per la sicurezza del consumatore e per la garanzia della
provenienza delle produzioni agricole pugliesi;
 
Si propone, pertanto, di approvare il Programma Regionale "Agricoltura - Qualità - Ambiente" allegato
alla presente deliberazione che forma parte integrante e sostanziale.
 
 
Copertura Finanziaria
• L'ammontare complessivo dell'intervento per l'attuazione della terza fase del programma regionale
"Agricoltura - Qualità - Ambiente" e di Euro 1.164.292,00; e trova copertura al capitolo 111151 del
Bilancio 2006 - residui di stanziamento anno 2004;
 
• Gli impegni saranno assunti con determinazioni dirigenziali, nel rispetto delle procedure della vigente
legge regionale di contabilità, entro il corrente anno;
L'Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall'art. 4 - comma 4
lettera k) della legge regionale n. 7/97.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore alle Risorse Agroalimentari
 
Vista le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
dell'Ufficio e dal Dirigente del Settore;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
di approvare il Programma Regionale "Agricoltura - Qualità - Ambiente", allegato n. 1, alla presente
deliberazione e di cui forma parte integrante e sostanziale composto da n. 23 pagine;
 
di incaricare la Segreteria della Giunta di inviare copia del presente atto agli Uffici del Bollettino per la
sua pubblicazione nel B.U.R.P. ai sensi dell'art. 6, L.R. 13/94;
 
di incaricare il Dirigente del Settore competente di adottare gli atti necessari per la sua realizzazione e i
provvedimenti di impegno e liquidazione (in attuazione della legge regionale 7/97 e s.m.) nel rispetto
delle procedure della vigente legge regionale di contabilità;
 
di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

2



Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

3


